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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Создание реквиема Соммерро

хронологически приходится на время смены веков и тысячелетий. Такие рубежи

привлекают пристальное внимание публики, искусство конца XX – начала

XXI столетий тоже оказалось актуальным своим содержанием, художественной

формой, способами взаимодействий с традицией, новациями.

Духовное творчество композитора Соммерро обрело выраженный облик как

раз в 1990-е гг. ХХ век – многоликое время в истории искусства, в том

числе скандинавского. В жизни Норвегии всю вторую половину ХХ столетия

очень значимо заявляли о себе события войны, оккупации страны фашистами,

движение Сопротивления, партизанская борьба. Национальная идентичность

оказалась ослабленной, историческая память начала стираться.

Сложно формировались и новые художественные практики, испытывая

разные воздействия изнутри и извне. С 1980-х гг. на особом виду оказались

проблемы восстановления исторической памяти, общественной справедливости,

национального единства, ценностных ориентиров. Норвежское искусство

откликнулось на запрос времени. Актуальным художественным и духовным

словом оказался в год Миллениума (2000) «Партизанский реквием» Соммерро.

Однако ни это, ни другие духовные сочинения композитора до сих пор во

многих концептуальных и конкретно-содержательных моментах, в контексте

художественных процессов не исследованы, их место в норвежском искусстве

научно еще не определено. Этим и определяется актуальность избранной для

диссертации темы. Она также открывает возможности более глубоко представить

особенности развития норвежского искусства изучаемого периода в целом.
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Премьеры «Партизанского реквиема» прошли в год его создания на

Фестивале в Северной Норвегии и Мурманске; позже он не раз исполнялся

в обеих странах
1
.

Степень научной разработанности темы. Для понимания проблем

диссертации оказалась важна научная литература широкого диапазона, которую

можно разделить на несколько групп. Первая – труды по контекстам

и мемориальности, связанные с искусством, прежде всего музыкой; вторая –

литература по изучению музыкального языка военных реквиемов второй

половины ХХ в., взаимодействия музыки и слова в них; третья – общие

отечественные и норвежские труды по истории европейской духовности нового

времени, искусству, литературе и истории Норвегии ХХ века; четвертая – работы

искусствоведов по послевоенной скульптуре и мемориальных комплексам.

Охарактеризуем кратко главные труды первой группы. Хронологически они

относятся по большей части к концу ХХ – первым десятилетиям ХХI в., тем

самым указывая и на время формирования активного интереса к проблеме

мемориальности с научной стороны. Труды по контекстам по поводу самого

понятия и областей его применения выходят весьма активно. Чаще всего

фигурирует словосочетание «контекстный анализ», толкуемое как один из

инструментов или технологий рассмотрения материала. Наряду с ним

используется определение «контекстный подход». Активно описанием практик

применения этого подхода занимаются психологи А. А. Вербицкий

и В. Г. Калашников
2
. Но музыковеды пока его не рассматривали,

в терминологические словари он тоже еще не вошел. Мы дадим более подробную

1
Назовем основные постановки: в г. Харстад – 28 июня 2000 г.; в г. Вардѐ – 30 июня 2000 г.;

в Мурманске – 2 августа 2000 г., 26 октября 2019 г.; в Санкт-Петербурге – 4 ноября 2011 г.;

в Москве – 9 декабря 2018 г., 28 октября 2019 г.; в Брянске – 2 октября 2019 г. Отражение

в новостных выпусках теле- и радиоэфиров, интернет-порталов, в отзывах критиков: Канал

Санкт-Петербург – 04.11.2011 в 19:04; NRK TV – 13.10.2017 в 17:00; ТАСС – 18.12.2017;

Большое радио – 23.10.2019 в 18:00 и 19:50; Nord-News – 23.10.2019 в 18:05; Невские новости –

23.10.2019 в 17:02); Мурманский вестник – 23.10.2019; 30.10.2019 и др. В числе российских

исполнителей с мировой известностью, в репертуар которых вошел «Партизанский реквием», –

дирижеры Сергей Иньков и Юрий Серов.
2
См.: Вербицкий, А. А. Контекст в психологии и педагогике / А. А. Вербицкий,

В. Г. Калашников. – М.: Логос, 2010. – 300 с.
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характеристику в главе первой, обозначив основные смыслы, которые

вкладываются в понятие данной работе.

Изучение мемориальности ныне набирает большие научные темпы.

Напомним, что значимым вкладом в ее осмысление как общенаучной проблемы

стали труды немецкого культуролога Алейды Ассман (2006, 2014, 2018),

переведенные на разные европейские языки и на русский. Самый известный из

них – «Длинная тень прошлого: Мемориальная культура и историческая

политика». Эта монография глубоко раскрывает смыслы ряда понятий, связанных

с мемориальностью. В их числе – само определение «мемориальная культура»,

а также «места памяти», «травмы памяти», «пространство мемориальности» и др.

Автор показывает, что мемориальность в современном толковании – широкое

понятие. Более всего А. Ассман излагает свое понимание проблемы сохранения

и передачи социальной и культурной памяти, важной для данного

диссертационного исследования, хотя и не касается специально средств

искусства
1
.

В числе значимых, одновременно полемичных работ, прямо связанных

с музыкальной мемориальностью, следует назвать монографию Хезер Уив –

доктора философии из Калифорнийского университета, специалиста по изучению

проблем возрождения старинной музыки в ХХ в. Она обратилась к одному из

самых знаковых реквиемов ХХ века, включив имя его автора в название

монографии – «Тревожное прошлое Бриттена. Звук и память в послевоенной

реконструкции» (2012)
2
. Рассматривая вопросы памяти, чувства и политической

злободневности искусства, автор приходит к выводу о «Военном реквиеме»

именно как мемориальном сочинении. Она подчеркивает, что, инсценируя

процесс превращения личного (индивидуального) опыта в публичные знаки

памяти, музыка художественно актуализирует важность забот о сохранении

1
Ассман, А. Длинная тень прошлого: мемориальная культура и историческая политика /

А. Ассман; пер. с нем. Б. Хлебникова. – М.: Новое литературное обозрение, 2014. – 328 с.
2
См.: Wiebe, H. Britten Unquiet Pasts. Sound and Memory in Postwar Reconstruction / H. Wiebe. –

Cambridge: Cambridge University Press, 2012. –239 р. – (Music Since 1900).
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памяти, также как архитектор собора Ковентри (разбомбленного немецкой

авиацией – С. Л.), сохраняет остатки старого собора в составе нового.

При обращении к специальным вопросам, прежде всего, к выявлению

соотношения литургического и светского (военного) в драматургии изучаемого

сочинения автор оценивает попытки композитора сблизить эти пласты как

«провал». В монографии ставится под сомнение и сама возможность сохранения

памяти о жертвах войны в монументальных формах (архитектурно-

художественных, музыкальных). Мемориальные практики Норвегии, как показало

наше изучение, не позволяют поддержать это суждение Х. Уив, важность

дальнейшего осмысления вопроса предстает еще более ясной.

Проблема с конца ХХ в. становится объектом изучения и для ряда

российских авторов. Музыкальный мемориал специально рассматривает с 1990-

х гг. М. Н. Лобанова. Она определяет его как жанр, получивший наибольшее

распространение в XX в. и олицетворяющий память в культуре; считает, что

«мемориал основывается на подчеркиваемых связях с традицией, в нем

используется ―техника припоминания‖ (в частности, монограммы, приемы

анаграммирования), символика, создаются устойчивые ассоциации

с ―прошлым‖»
1
. Как можно понять, М. Н. Лобанова определила ряд общих

признаков и техник музыкального мемориала. Ее труд важен и при рассмотрении

реквиемов.

В последние 10–15 лет авторы продолжают обращаться к теме, вводят новые

определения, указывают на ряд не названных до этого признаков. Е. П. Линючева

пишет, что «довольно часто жанровая модель мемориала не имеет в музыке четко

обозначенных формальных критериев и прежде всего, улавливается на

содержательном уровне»
2
. О. В. Соколов (1994) рассматривает мемориал скорее

как жанровое наклонение, приводит в пример ряд произведений разных жанров,

объединенных особым ореолом «психологических обертонов»: «выражение

1
Лобанова, М. Н. Музыкальный стиль и жанр: история и современность / М. Н. Лобанова. – М.:

Советский композитор, 1990. – С. 159.
2
Линючева, Е. П. «Стикс» Гии Канчели: к проблеме жанра / Е. П. Линючева // Актуальные

проблемы высшего музыкального образования. – 2011. – № 4 (20). – С. 24.
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печали утраты и благоговейного отношения к адресату, светлой памяти о нем»
1
. В

данном случае понятие становится более узким.

Автор одной из работ этих лет (Т. С. Андрущак, 2008) вводит описательное

определение мемориальности как особого феномена содержания эпитафиальных

опусов
2
; она не конкретизирует свой тезис, называя только общие признаки, не

определяя «степени присутствия» каждого, в частности, их зависимости от

тематических линий
3
. Н. Л. Сокольвяк предпринимает (2014) попытку нарисовать

историческую картину мемориальности как музыкального явления
4
, подчеркивает,

что в творчестве западных композиторов востребованными оказались траурные

жанры, восходящие к вокальной основе, у отечественных – инструментальные

1
Соколов, О. В. Морфологическая система музыки и еe художественные жанры /

О. В. Соколов. – Н Новгород: Изд-во Нижегородского университета, 1994. – С. 204.
2
Андрущак, Т.С. Мемориальность в отечественной музыке последней трети XX века

(к исследованию феномена): автореф. дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Андрущак

Татьяна Станиславовна. – Саратов, 2008. – С. 4.
3
См. также ряд других работ автора: Андрущак, Т. С.  Мотив воспоминаний в

произведениях inmemoriam отечественных авторов второй половины XX века / Т. С. Андрущак

// Наука, искусство, образование в III тысячелетии: Материалы 3 Междунар. науч. конгресса: в

2 т. / отв. ред. А. Н. Бугреев – Волгоград: Изд-во Волгоградского университета, 2004. – Т. 1. –

С. 290–295; Она же. Произведения in memoriam в отечественной музыке второй половины

XX века (проблема классификации) / Т. С. Андрущак // Художественное образование России:

современное состояние, проблемы, направления развития: Материалы Всерос. науч.–практ.

конф. (Волгоград, 19–20 мая 2003 г.) / отв. ред. Ю. М. Ильинов. – Волгоград: Волгоградское

научное изд-во, 2005. – С. 164–169; Она же.  Семантика образа Света в произведениях 

inmemoriam отечественных композиторов последней трети XX века / Т. С. Андрущак  //

III Серебряковские чтения: материалы Междунар. науч.–практ. конф. (Волгоград, 1–3 февр.

2005 г.): в 3 кн. – Волгоград: Изд-во Волгоградского университета, 2006. Кн. 3: История и

теория музыки. История и теория исполнительства. Методика и практика профессионального

музыкального образования. – С. 4–9; Она же. Мотив Скорби в произведениях

inmemoriam отечественных композиторов последней трети XX века / Т. С. Андрущак  // Наука,

искусство, образование в III тысячелетии: материалы 2 Междунар. науч. конф. (Волгоград, 4–

7 апр. 2006 г.). – Волгоград: Волгоградское научное изд-во, 2006. – С. 51–62; Она же.

Музыкальный мемориал: к вопросу теории жанра / Т. С. Андрущак // Вестник Московского

государственного университета культуры и искусств. – 2007. – № 1 (17). – С. 172–175; Она же.

Культура увековечивания и мемориальная музыка как одна из ее форм / Т. С. Андрущак  //

Музыкальное содержание: пути исследования: сборник материалов научных чтений / ред.-сост.

Л. П. Казанцева. – Астрахань: Волга, 2016. – Вып. 3. – С. 58–68.
4
Сокольвяк, Н. Л. Мемориальный квартет в русской музыке: история, эволюция, стиль:

автореф. дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Сокольвяк Наталья Леонидовна. –

Магнитогорск, 2014. – 23 с.
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ансамбли с участием струнно-смычковых (струнных) квартетов как позволяющие

использовать тембры инструментов в пьесах «скорбного характера»
1
.

Выделим особо две работы последних лет. Первая – статья О. В. Заозерских

и М. М. Чихачевой (2019), которые обращаются к теоретическим обобщениям на

примере сочинений композиторов Сибири: дают хронологический срез известных

образцов музыки памяти, выявляют основные тенденции жанрового претворения

в сибирской музыке феномена мемориальности, ее тематические группы – от

посвящении близким до исторических событий и мест памяти
2
. Кроме того, они

предлагают типологию средств музыкальной выразительности в мемориальных

жанрах. Эта группировка может быть применима и к военным реквиемам.

Вторая работа – диссертация С. С. Вороновой (2022) об «Opus memoriae»

белорусских композиторов. Автор – с целью определения феномена музыкального

мемориала – вводит в научный оборот понятие «оpus memoriae» как музыкальной

композиции эпитафиального содержания, созданной с целью почтить память

и/или совершить акт оплакивания адресата (-ов) мемориального посвящения
3
; в

работе выделены и «устойчивые» черты военных мемориальных произведений, о

которых также пойдет речь в основной части данной диссертации. Сделан важный

для понимания проблематики нашего диссертационного исследования вывод, что

«оpus memoriae белорусских композиторов как продукт культуры несет на себе

отпечаток особенностей национальной картины мира, в основе которой –

отличительные черты национального менталитета»
4
.

Укажем также, что наблюдения относительно музыкальной специфики

мемориальных жанров в рамках аналитического разбора музыкальных

1
Сокольвяк, Н. Л. Струнный квартет в контексте русской мемориальной музыки /

Н. Л. Сокольвяк // Вестник Челябинского государственного университета – 2014. – № 16 (345):

Филология и искуствоведение.– Вып. 91. –С. 178.
2
Заозерских, А. В. Музыка «памяти» в творчестве композиторов Сибири / А. В. Заозерских,

М. М. Чихачева // Вестник музыкальной науки. – 2019. – № 1 (23). – С. 98–104.
3
Воронова, С. С. Opus memoriae в творчестве белорусских композиторов второй половины XX

– начала XXI веков: национальное и общечеловеческое»: автореф. дис. … канд.

искусствоведения: 17.00.02 / Воронова Светлана Сергеевна. – Минск, 2022. – С. 11.
4
Там же. – С. 18–19.
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произведений содержатся в искусствоведческих работах Е. П. Линючевой (2011)
1

и О. А. Москвиной (2011)
2
.

В целом изученная по проблеме мемориальности современной музыки

научная литература показала, что искусствоведы сделали глубокие наблюдения,

пришли к ряду важных выводов. В отношении военных мемориалов они

заключают, что речь идет о феномене, то есть необычных, особых ее

характеристиках, начиная с тематических линий и общей философско-этической

направленности и завершая способами сопряжения / несопряженности вечного и

временного; с определением «мемориальный» увязывается понятие «жанр»

«жанровая модель» или «наклонение», но их устойчивых жанровых признаков

пока не названо, хотя «список» в последних работах значительно увеличился. Это

отражает процесс напряженного научного поиска ответов на «вызовы»,

рожденные современной мемориальной музыкой. Современные российские

работы также вводят в оборот утвердившиеся европейские понятия, связанные с

мемориальностью («память места» и др.). Некоторые новые ответы и объяснения

могут быть получены и с изучением проявлений мемориальности именно в

реквиемах, в том числе – норвежском сочинении Соммерро.

Обратимся к характеристике второй группы работ – по изучению

реквиемов, более всего – к тем трудам, где исследуются сочинения на военные

темы. Укажем, прежде всего, что для понимания художественной составляющей

реквиемов представляют большой интерес современные отечественные работы

общего характера о музыке модерна, стилистике, новизне, степени академизации,

особенностях духовных сочинений западноевропейской и русской музыки второй


[…]


расположении тем: включает тему «Dies irae» в часть «Libera me».

Наше исследование выявило такой важный элемент драматургии

характеризуемых реквиемов как прием образной персонификации солистов. В

«Военном реквиеме» Бриттена солисты (тенор и баритон) выступают в роли

солдат-врагов. В реквиеме «Помните!» Шлег солирующее меццо-сопрано и

женщина-чтец символизируют образ Матери сожженных в деревне детей, второй

1
См.: Ковнацкая, Л. Г. Указ. соч. – С. 222.

2
См.: Мдивани, Т .Г. Указ. соч. – С. 4; Ходинская, Н. Н. Указ. соч. – С. 243.
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чтец (согласно ремарке композитора, – voice baritonо) – рассказчик, «очевидец

событий», констатирующий число белорусских сел и деревень, разграбленных и

сожженных гитлеровцами за годы Великой Отечественной войны
1
.

Что касается стиля, то одним из важнейших компонентов сочинений

Бриттена и позже Шлег можно назвать интертекстуальность.

По источникам-претекстам и видам интертекстуальных отсылок

представляется возможным подразделить интертекст «Военного реквиема» и

реквиема «Помните» на два уровня – вербальный и музыкально-звуковой, как это

предложила в отношегнии своих материалов Э. В. Выбыванец.

«Военный реквием» на вербальном уровне включает жанровые и стилевые

литературные признаки, на котором в средневековый прозаический латинский

текст заупокойной мессы внедрены тексты библейской притчи об Аврааме и

Исааке (в переводе на английский язык) и поэзии У. Оуэна. Э. Выбыванец

прослеживает также сюжетно-тематические и образные резонансы притчи и

стихотворений У. Оуэна с прозой Э. Войнич. Реквием «Помните!» объединяет

тексты католической заупокойной мессы с фрагментами документальной прозы

из книги А. Адамовича, Я. Брыля, В. Колесника «Я из огненной деревни» и

разговорными фразами на белорусском языке.

На втором, музыкально-звуковом, уровне в «Военном реквиеме» авторы

(Э. Выбыванец, Р. Насонов, П. А. Эванс и др.) выделяют: а) жанрово-стилевые и

композиционно-технологические проекции музыкально-хорового письма

европейского Средневековья и Возрождения; б) специфические формы

английской национальной музыкальной традиции – народной, профессиональной,

авторской (У. Бѐрд); в) приемы и средства ренессансно-барочной музыкальной

риторики; г) конкретные музыкальные тексты или ряд текстов, представленных

музыкальной темой (Г. Берлиоз, Д. Шостакович) или узнаваемых по

специфической фактурной формуле (В. Моцарт, Дж. Верди), тембровой окраске

(П. Чайковский, К. Монтеверди), жанрово-образному прототипу (dance macabre –

1
См.: Ходинская, Н. Н. Указ. соч. – С. 241–244; титульный лист партитуры партитуры (архив

С. А. Ляшовой).
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 пляска смерти), ладо-интонационному облику (целотоновость); д)

интонационные связи «Военного реквиема» с более ранними сочинениями

композитора. Таким образом, по наблюдению исследователей (Д. Житомирского,

Л. Ковнацкой), в «Военном реквиеме» с большой полнотой проявляется

«синтетичность» стиля композитора. Бриттен «объединяет разные жанры и

стилистические «пласты» – старинную псалмодию и солдатскую песню, музыку в

характере баховских остинато и <…> речитатив, восходящий к образцам

импрессионизма»
1
. Тем самым Бриттен трактовал жанр реквиема одновременно

сквозь призму традиционного восприятия и в театрализованном ключе.

Как показало исследование, в реквиеме Шлег присутствуют: а) обращение к

белорусским национальным музыкальным истокам (тематизм, опирающийся на

фольклорные жанры – колыбельная, плач
2
, былина); б) жанрово-смысловые

проекции музыкально-хорового письма западно-христианской (хорал) и

православной (знаменный распев) церковных традиций; в) отсылки к

тематическому образованию части первой «Военного реквиема» Бриттена (в

«Requiem aeternam» и «Libera me»), ставшая символом «горя, плача, жалобы»
3

лейтинтонация тритона; г) темброво-фактурные средства, связанные с ритуалом

(колокольный звон) и идеей разоблачения войны (трубные сигналы и фигурации

литавр). Таким образом, в реквиеме Шлег находят воплощение иные, чем у

Бриттена, но тоже разностилевые пласты, опирающиеся преимущественно на

фольклорные жанры.

Подведем итоги материалу, изложенному в разделе. Стремление к

достоверности, конкретности в описании ужасов войны, сочетание

документальности с образной экспрессией отличает светские тексты двух

рассмотренных реквиемов начала века – поэзию «окопного» поэта Уилфреда

1
Житомирский, Д. В. «Военный реквием» Бриттена / Д. В Житомирский // Советская музыка. –

1965. – № 5. – С. 111–119.
2
Д. Метцер отмечает, что на протяжении ХХ и ХХI вв. композиторы обращались к

«старинному» жанру плача и «воссоздавали его по-новому». Автор вслед за британским

музыковедом А. Уиттолом характеризует плач как «повторяющуюся тему модернизма». (см.:

Metzer, D. Op.cit.– P. 144, 145).
3
См.: Ковнацкая, Л. Г. Указ. соч. – С. 226.
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Оуэна и прозу Алеся Адамовича 70–х гг. ХХ в.
1
. В их творчестве не было

парадности, они описывали войну от лица тех, кто прошел ее и прожил в

реальности. Оуэн возвышает историю воевавших современников до истории

первых христиан, уподобляет Христу тех, кто на языке газетных публикаций

назывался «пушечным мясом»
2
. Главным девизом творчества А. Адамовича, по

словам его коллег-писателей, а также философа С. Аверинцева стало – писать не

так, «как должно было быть», а так, «как оно было», недаром его называют

«совестью нации»
3
.

Схожесть концепций, индивидуально-авторских трактовок и музыкально-

поэтических средств в реквиемах Бриттена и Шлег позволяет сделать вывод о

том, что этот жанр во второй половине ХХ в. по-прежнему во многом выступает

символом скорби, знаком призыва к ответственности, предостережением от

новых катастроф.

Как будет показано дальше, реквием Соммерро продолжает во многом

развитие жанра, обнаруживая как сходство, так и художественную

оригинальность, а также особое, прицельное внимание к норвежской истории

прошлого и настоящего, вплоть до документальных свидетельств разного рода,

исходящее из убеждения о важности воздаяния, мемориального и

публицистического осмысления времен немецкой оккупации и «холодной

войны».

К главным, имевшим место уже до Соммерро признакам эволюции жанра

можно отнести изменение традиционной структуры сочинения

(последовательности частей), модернизацию текстовой основы (расширение

«содержательного начала» за счет привлечения документальной прозы;

1
А. Адамович – участник войны. С 1943 года был сначала связным, потом бойцом

партизанского отряда. Преодоление литературно приукрашенного, сглаженного облика

партизанской действительности – главная особенность дилогии «Партизаны» (19601963)».
2
Орлов, Г. А. Указ. соч. – С. 72.

3
Аверинцев, С. Памяти Алеся Адамовича / С. Аверинцев, Ч. Айтматов, Д. Гранин,

Ф. Искандер, С. Капутикян, Б. Окуджава [и др.] // Литературная газета. – 1994. – № 5 (5485). –

С. 3.
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использование текстов на разных языках), расширение исполнительского состава

(в частности, введение чтеца), элементы театрализации.

3.2 Композиционно-драматургическое решение

«Партизанского реквиема»

В разделе предпринята попытка рассмотреть сферу музыкальной

драматургии сочинения Соммерро и определить, насколько и в чем она

соответствует традиционному строю католического реквиема, в чем

обнаруживает признаки «нового реквиема», есть ли среди них новые признаки

именно военного реквиема.

Несмотря на значительное число работ, посвященных вопросам

драматургии, понятийная составляющая в данной области музыкознания

разработана недостаточно. Так, Ю. В. Келдыш под музыкальной драматургией по

отношению к музыкально-сценическим произведениям понимал систему

выразительных средств и приемов воплощения драматического действия
1
. Однако

данная трактовка понятия приложима и к сочинениям иного рода, в том числе

включающим или не включающим слово, в связи с наличием контрастных или

конфликтных сфер, последовательным развертыванием событийного ряда,

«присутствием» завязки, кульминации, развязки и т.д. Е. В. Назайкинский,

рассматривая пространство музыкального мира, отмечает, что оно «оказывается

сферой развертывания специфического музыкального сюжета, тематического

развития, а также средоточием эстетических ценностей, полем взаимодействия

идей и концепций, стоящих за образами и эмоциональными состояниями,

запечатленными в музыке»
2
.

В современном исследовании А. Я. Селицкого дано следующее объяснение

музыкальной драматургии: «Исходя из того что понятие музыкальной

1
Келдыш, Ю. В. Драматургия музыкальная / Ю. В. Келдыш // Музыкальная энциклопедия;

в 6 т. / гл. ред. Ю. В. Келдыш. – М.: Советская энциклопедия, 1974. – Т. 2. – Стб. 299.
2
Назайкинский, Е. В. Логика музыкальной композиции / Е. В. Назайкинский. – М.: Музыка,

1982. – С. 61.
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драматургии охватывает как образное содержание произведения, так и средства

его выражения (форму в широком смысле), и стремясь дать наиболее общее

определение, можно сказать, что музыкальная драматургия есть процесс

сопоставления, взаимодействия и развития образно-смысловых начал,

складывающийся в целостную систему и воплощающий законченный

художественный замысел (концепцию, ―картину мира‖)»
1
.

Мы рассматриваем драматургию реквиемов в соответствии с определением,

данным А. Я. Селицким.

Изложим главные аналитические наблюдения по поводу драматургии

«Партизанского реквиема». Она выстраивается Соммерро и Ольсеном на

чередовании двух планов: литургического и мемориально-исторического. При

этом планы разграничены по исполнительскому составу, поэтому назовем состав.

Это – солисты (сопрано, баритон), смешанный хор, чтец, симфонический оркестр.

Солисты и хор исполняют тексты католических молитв (литургический план),

чтец озвучивает драматические и трагические страницы истории партизанского

движения на Севере Норвегии в годы Второй мировой и «холодной» войны,

представленные в норвежских текстах (мемориально-исторический план),

симфонический оркестр объединяет оба плана.

Это, как показал анализ, дает возможность сохранить традиционную мощь и

возвышенность мессы, с одной стороны, и переключить в художественно важные

моменты внимание слушателя на военно-мемориальные сюжеты, с другой (см.
