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5.10.1 «Теория и история культуры, искусства»

Актуальность избранной темы подтверждается рядом факторов. Прежде

всего, её безусловной значимостью в контексте сохранения и передачи

социальной и культурно-исторической памяти, а также необходимостью

исследования становления и развития мемориальной культуры как особой

сферы проявления такого рода памяти. Изучение «Партизанского реквиема»

Х.Соммеро в культурно-историческом контексте представляется важным,

поскольку данное монументальное произведение обладает высокой

социальной значимостью и включено в процесс поиска национальной

идентичности. Актуальность темы тем более очевидна, что наследие

современной музыкальной культуры Норвегии недостаточно изучено и

требует последовательного и системного исследования.
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Новизна работы определяется заявленной автором целью исследования

феномена мемориального материала в его взаимосвязях с историко

культурным контекстом. На основе проведенного исследования сочинения

Х.Соммерро диссертантка развивает и конкретизирует концепцию «нового

реквиема», обозначив ряд инновационных признаков, как в сфере слова, так

и в решениях музыкальной сферы. В частности, автор серьёзное внимание

уделяет работе композитора с текстами: их отбору, соотношению в

избранных текстах традиционных латинских и мемориальных норвежских

компонентов.

Структура диссертации в целом подчинена логике раскрытия поставленных

цели и задач. В Первой главе автор обозначает основные опорные для

своего исследования позиции. Во-первых, демонстрируется необходимость

использования контекстуального подхода, который позволит более глубоко

раскрыть содержание Реквиема: как его корневые связи с военной историей

Норвегии, так и обусловленность его особенностей состоянием норвежской

духовности в ХХ веке. Во-вторых, исследователем предпринимается

развернутый обзор историко-военного и общественно-культурного

контекстов, раскрывается содержание терминов «контексты»,

«мемориальность», «новый реквием». В-третьих, ею обозначается значимая

роль в развитии мемориальной культуры «мест памяти» и мемориально

пластических знаков, их отмечающих. На основе выделенных опорных

позиций диссертантка убедительно показывает логичность

междисциплинарного подхода к рассмотрению избранного для исследования

произведения Х.Соммерро. Главным итогом первой главы становится вывод

о значительной роли контекстов при аналитике конкретного мемориального

материала в любом его проявлении в искусстве.

Вторая глава посвящена аналитике темы мемориальности в послевоенной

норвежской литературе. Особое внимание уделяется тому кругу

произведений норвежской литературы послевоенного времени, в котором

раскрываются судьбы героев войны, судьбы жертв и судьбы «мест памяти».
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Диссертантка подчеркивает тот факт, что норвежская литература

рассматриваемого периода характеризуется художественным отражением

действительности во всей сложности палитры отношения к жизни при

нацистском фашистском режиме, к движению Сопротивления, к

послевоенным реалиям. Автор показывает, как на фоне разнонаправленных

тенденций в функционировании духовной культуры Норвегии ХХ века

формировались основные задачи мемориальности, которые требовали своего

разрешения в искусстве.

Во втором разделе внимание исследователя сосредоточено на структуре,

тематике и художественных особенностях литературной основы

рассматриваемого сочинения. Представленная таблица позволяет автору

сделать важные наблюдения, демонстрирующие, что в тексте

«Партизанского реквиема» соблюдены все традиционные отделы

заупокойной мессы, но при этом общая структура текста определяется

двуязычием: наряду с латинским звучит и норвежский текст Р.Ольсена,

раскрывающий трагические события в истории Норвегии ХХ века. Автор

справедливо подчеркивает, что в тексте Р.Ольсена обнаруживаются сюжеты,

которые можно интерпретировать «в евангельском и литургическом духе»

(с.107). Выявленные особенности литературной основы «Партизанского

реквиема» позволяют диссертантке сделать вывод: в сочинении Х.Соммерро

проявляются признаки «нового реквиема».

Третья глава посвящена исследованию музыкальной драматургии

«Партизанского реквиема». Рассматривая соотнесенность вербального текста

и его музыкального воплощения, диссертантка констатирует: особенность

авторского замысла и его воплощения состоит в том, что при двуязычной

текстовой основе именно благодаря музыкальным средствам

выразительности Х.Соммерро удается создать целостную форму. Отмечая

символизм образно-смысловых сфер произведения, диссертантка указывает

на особую роль музыкальных цитат и аллюзий, отсылающих слушателя к

произведениям предшествующих эпох. В связи с этим органичным
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представляется акцентирование исследовательского внимания на проблеме

интертекстуальных связей как художественного приема актуализации

культурно-исторической памяти.

В Заключении автором резюмируется, что в норвежском культурном

наследии второй половины ХХ века мемориальность занимает значимое

место как особый способ обращения к военному прошлому, позволяющий

осознать национальную идентичность. Изучение жанровых и стилевых

компонентов в историко-национальном и литературно-пластическом

контекстах позволило, как считает диссертантка, более глубоко рассмотреть

специфику разработки мемориальной тематики в современной норвежской

музыкальной культуре.

Теоретическая и значимость исследования предопределена актуальностью

проблемы, поставленной в диссертации, подтверждена эффективностью

междисциплинарного подхода при изучении закономерностей мемориальных

жанров в искусстве. Практическая значимость диссертации заключается в

возможности применения результатов исследования при подготовке учебных

пособий по теории и истории искусства.

Сложность проблематики, представленной в диссертации, естественно

обусловливает некоторые дискуссионные вопросы и замечания.

1. Определенный автором диссертации порядок задач исследования (с. 24

диссертации) в самом тексте изменен. Диссертантка сначала активно

использует термины и лишь потом поднимает проблему их интерпретации. В

связи с чем была изменена логика исследования в первой главе?

2. Хотелось бы прояснить,' в чем состоят конкретные особенности

феномена «норвежский характер мемориальности» второй половины ХХ

века. Не следует ли считать, что черты, отмеченные диссертанткой как

особые: «библейская символика, тема жертвенного подвига, борьбы за

справедливость, гордость, независимость страны, обращение к

национальным истокам, передача опыта будущим поколениям» (с.173)

имеют вненациональный характер и присущи каждому народу?
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3. Избранная для диссертации тема диктует необходимость

сосредоточения внимания на характере национальной музыкальной культуры

второй половины ХХ века. Отсюда вопрос: Отметив тот факт, что

«Партизанский реквием» Х.Соммерро, четвертое во всей истории

норвежской музыки ХХ века сочинение такого жанра» (с.174), почему автор

не рассматривает и не сопоставляет их? Такого рода сопоставление было бы

логичным в свете заявленной темы диссертации.

4. При анализе «Партизанского реквиема», диссертанткой отмечена

значимость в ее исследовании интертекстуального начала, но при этом ею

акцентируется вовлеченность композитора в диалог с мемориальной

музыкальной культурой прошлого (от Окегема и Обрехта до выдающихся

мастеров XIX-XX веков). Какие принципы интертекстуальности автор может

назвать наряду с «заимствованиями»?

5. При рассмотрении темы мемориальности в музыкальной культуре ХХ

века диссертантка ограничивается, по сути, только двумя авторами:

Б.Бриттеном и Л.Шлег, оставив без внимания очень серьезный пласт

мемориального наследия таких крупных композиторов ХХ века как

К.Пендерецкий, Э.Денисов, А.Караманов, А.Шнитке, М.С.Вайнберг и др.

Чем обусловлена такая конкретная сосредоточенность именно на сочинениях

Б.Бриттена и Л.Шлег?

6. Автор постоянно подчеркивает связи с григорианикой, отмечает

цитаты и многочисленные аллюзивные отсылки к классическим

произведениям предшествующих эпох: Баха, Моцарта, Бетховена,

Рахманинова, Шостаковича, Бриттена. В чем, по мнению автора, при таком

изобилии цитат и аллюзий проявляется оригинальность музыкального

материала «Партизанского реквиема»?

7. Диссертантка утверждает, что на рубеже столетий Х. Соммерро при

полной художественной ответственности творчески подхватил новаторские

линии ХХ века (с.170). Какие именно?
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8. В разделе «теоретическая значимость» (с.30) заявлен ряд понятий,

которыми автор в дальнейшем не оперирует («иммерсивный подход»,

«национальные художественные практики»). Чем вызвана необходимость их

упоминания? Какой смысл имеют эти термины в контексте обсуждаемой

проблемы?

Выскажем и некоторые замечания:

1. Исследование, представленное к защите, имеет очевидные перспективы

и значимость для музыкальной науки и художественной практики. Однако

автором в разделе о практической значимости фактически описывается

«теоретическая значимость». В частности, вывод о том, что материал

диссертации может быть использован при подготовке монографий и статей.

2. Есть замечания и к стилистике текста исследования. В диссертации

проявляется публицистический стиль изложения, что снижает

исследовательский характер работы. Текст диссертации нередко грешит

стилистическими оплошностями и некорректными формулировками (с. 31,

33, 131, 152, 156, 159, 160,170, 171 идр.).

Данные вопросы и замечания не влияют на положительную оценку

представленной к защите работы.

Автореферат диссертационной работы адекватно отражает содержание

исследования, которое апробировано в 9 публикациях, 3 из которых

представлены в журналах, рецензируемых ВАК РФ.

Проблематика диссертационного исследования соответствует

номенклатуре специальности 5.10.1, в том числе ряду направлений согласно

паспорту научной специальности: 18. Культурно-историческая память и

культурное наследие. 26. Политика как феномен культуры. 65. Культура

Нового и Новейшего времени. 70. Лингвокультурная картина мира и ее

константы. 108. Подходы к изучению культурных форм и практик в memoгy

studies. 113. Искусство как социальное явление. Социальные функции

искусства. 127. Современный художественный процесс.
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Представленное Ляшовой Светланой Александровной исследование

отвечает предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата наук требованиям (ri.9, п.10, п.11, п.13, п.14 Положения о

присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Российской

Федерации от 24.09.2013 №842).

Отзыв ведущей организации «Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Нижегородская

государственная консерватория им. М.И. Глинки» на диссертацию Ляшовой

Светланы Александровны подготовлен доктором искусствоведения,

профессором кафедры философии' и эстетики Булычевой Еленой Ивановной,

обсужден и единогласно утвержден на заседании кафедры 24.11.2023 года,

протокол № 5.

Заведующая кафедрой философии и эстетики,

проректор по научной работе Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Нижегородская государственная

~

консерватория им. М.И. Глинки»,

доктор культурологии,

профессор Сиднева Татьяна Борисовна

доцент, доктор искусствоведения,

профессор кафедры философии и эстетики Булычева Елена Ивановна

Адрес: 603952, ГСП-30 г. Нижний Новгород, ул. Пискунова, 40

Телефон: (831) 519-40-15

Адрес электронной почты: nngk@mail.ru
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